1

深 圳 市 医 院 协 会

深医协字[2021]001 号

关于印发协会2021年度活动计划暨

推迟召开协会年终工作会议的通知

协会各会员单位：

根据深圳市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部有关文件（深防

疫指【2020】19 号）指示，当前正值疫情防控关键期，境外疫情

仍在肆虐蔓延，国内多地发生零星散发病例和局部聚集性疫情。特

别是近期新冠病毒在多个国家出现变异，香港确诊多例英国输入的

新变种病毒感染者，我市疫情防控形势更加复杂严峻。全市上下要

按照“减少人员流动、减少旅途风险、减少人员聚集、加强个人防

护”的原则，慎终如始、毫不松懈落实好“外严防输入、内严防反

弹”各项防控措施，持续巩固来之不易的防控战果。同时为落实中

办、国办印发的《关于做好 2021 年元旦春节期间有关工作的通知》

要求，全力打好元旦春节疫情防控硬仗,夯实筑牢疫情防控铜墙铁

2

壁，市疫情防控指挥部指示，要坚持党政机关带头从严防控，严控

大型会议活动数量规模。全市各级党政机关、事业单位、国有企业

要加强大型会议活动规范化管理，提倡采取视频形式召开，原则上

不举办大规模聚集性会议活动。

市医院协会根据工作安排，原每年年底召开年度工作会议，今

年鉴于疫情防控形势要求，为有效减少人员聚集,阻断疫情传播，

更好保护大家的生命和身体健康，经请示市卫健委相关处室，协会

拟推迟召开 2020 年度工作会议，具体时间将根据疫情防控要求和

协会实际情况另行通知。同时为不影响协会日常工作的开展，方便

各会员单位充分了解和掌握协会新一年度工作安排，现将深圳市医

院协会 2021 年活动计划（含二级分支机构）印发给你们（详见附

件），请各会员单位结合工作实际，认真组织参加。如有问题，请

及时与协会办公室联系。

市医院协会办公地址：深圳市罗湖区田贝一路21号（原市卫生

局大院）4号楼414室。

联系电话：0755-25118932 82336671

协会公用手机：13682476671 电子邮箱：sz_yyxh@163.com

特此通知。

深圳市医院协会

二 0 二一年一月六日

3

附件 1：

深圳市医院协会 2021年学术活动计划表(草案)

序号 项目名称 预计时间 是否收费 参加对象 地 点

1

第二期“医院管理干部职业化培训班”

第三次面授课程暨结业典礼
待定 交通自理 培训班学员 待定

2
协会年终工作会议及

“新冠疫情形势与近期防控策略”专题报告会
待定 免 费 会员单位主要领导 委会议室

3
强化党建引领 推动医院高质量发展

庆祝建党 100 周年系列主题实践活动（一）
3月底 交通自理 会员单位相关管理干部 上海、嘉兴

4
医院管理公益大讲堂（一）

主题：院感防控与医疗安全
3月底 免 费 医院相关管理干部 深 圳

4

5

中央党校第二期“深圳市卫生系统

管理干部综合能力提升培训班”
4月中 费用自理 医疗机构相关管理干部 北 京

6
我们在行动·我们共分享

——全市医院改善医疗服务典型经验交流会
4月中 免 费 会员单位相关管理干部 深 圳

7
院长沙龙(一)

主题：新冠疫情背景下的医院管理创新
4月底 免 费 会员单位医院院长 深 圳

8
强化党建引领 推动医院高质量发展

庆祝建党 100 周年系列主题实践活动（二）
5月中 交通自理 会员单位相关管理干部 西柏坡

9 医学与人文大讲堂(一) 5 月底 免 费 会员单位相关管理干部 深 圳

10
医院管理干部沙龙(一)

主题：医院绩效管理与运营成本控制
6月初 免 费 医院相关管理干部 深 圳

5

11
“深圳市医院管理高级研修班”

开班暨第一次面授课程
6月中 收 费 研修班学员 深 圳

12
强化党建引领 推动医院高质量发展

庆祝建党 100 周年系列主题实践活动（三）
6月底 交通自理 会员单位相关管理干部 古 田

13
医院管理干部沙龙(二)

主题：责任心与执行力----办公室系统工作
7月初 免 费 会员单位党政办干部 深 圳

14
医院管理公益大讲堂（二）

主题：医疗风险防范及应急处理
7月中 免 费 会员单位相关管理干部 深 圳

15

携手并进 共谋发展

医院管理“手拉手”活动（一）
7月中 交通自理 会员单位相关管理干部 内蒙古

16 医疗质量安全管理与服务创新培训班 7月底 酌收费 全市医疗机构管理干部 深 圳

6

17
医院管理干部沙龙(三)

主题：全媒体时代的医院宣传工作
8月中 免 费 会员单位宣传干部 深 圳

18 医疗质量与患者安全典型案例讨论会 8月底 免 费 会员单位相关管理干部 深 圳

19
“深圳市医院管理高级研修班”

第二次面授课程
9月中 交通自理 培训班学员 南 京

20
医院管理干部沙龙(四)

主题：聚焦医务 创新管理
9月底 免 费 会员单位医院医务干部 深 圳

21
携手并进 共谋发展

医院管理“手拉手”活动（二）
10月中 交通自理 会员单位相关管理干部 郑 州

22 医学与人文大讲堂(二) 10 月底 免 费 会员单位相关管理干部 深 圳

7

23 2021 深圳医院大会 11月 13 日 酌收费 全市医疗机构管理干部 深 圳

24
院长沙龙(二)

主题：“国考”时代的公立医院精细化管理
11月底 免 费 会员单位医院院长 深 圳

25
医院管理干部沙龙(五)

主题：人力资源管理与医院高质量发展
12月中 免 费 会员单位人事管理干部 深 圳

26 协会年终工作会议暨“医院管理大讲堂”活动 12月底 免 费 会员单位主要领导 深 圳

备 注：以上是活动计划，实际执行时，内容、时间可能会有调整。

8

附件 2：

深圳市医院协会二级分会 2021 年学术活动计划表(草案)

序号 项目名称 分会名称 预计时间 是否收费 参加对象 备 注

1
促动力药物的药学临床思维

大碰撞 MDT 活动
药事管理分会 1-4 月 免收费 各医疗机构药师 6 期

2
医院危化品管理难点及规范化

管理专题座谈会
后勤管理分会 1月中旬 免收费

医院危化品管理

部门代表、有关企业

3
深圳市临床合理用药安全

科普讲座系列活动
药事管理分会 1-12 月 免收费 各级医疗机构药师

4
2021 年麻醉学科建设

与管理座谈会
麻醉学分会 1月中旬 免收费 会员单位麻醉科主任

5 分会会长 2021 年计划安排会议
日间手术管理

专委会
1月中旬 免收费 主委、副主委

9

6
改善医疗服务行动计划评估项目

总结会暨案例分享会

医院质量管理与

评审评价分会
1月下旬 免收费

各医疗机构领导及主管部

门负责人、骨干

7
医院文化分会主委会议——走进会

员单位，分享医院文化建设经验
医院文化分会 1月下旬 免收费

医院文化分会主委、

副主委单位

8 医工能力培训班 医学工程专委会 1-12 月 免收费 各医院医工人员 每月 1次

9 病案分会会长扩大会议 病案分会 3月上旬 免收费 分会委员

10

医院物业管理费用情况调研及

费用组成存在的问题，区属医院

和市属医院的不同等

后勤管理分会 3月上旬 免收费 后勤部门管理人员

11 分会会长会议
肾脏病与血液净化

分会
3月中旬 免收费

分会会长、副会长、

常务委员

12 医学工程专委会沙龙 医学工程专委会 3-12 月 免收费 医工人员 每季 1次

10

13 国际疾病分类与 DRG 关系培训班 病案分会 3月中旬 酌收费 各医疗机构

14 2021 年主委扩大会议 麻醉学分会 3月下旬 免收费 常委及以上单位

15 疑难肾脏病理研讨会
肾脏病与血液净化

分会
3月下旬 免收费 肾内科、病理科医生

16 等级医院评审培训班
医院质量管理与

评审评价分会
4月上旬 酌收费

医疗机构领导及主管部门

负责人、骨干等

17 医务社工项目化管理沙龙
医院社会工作暨

志愿服务工作分会
4月中旬 免收费 分会委员

18
深圳市医疗卫生系统

党政办主任管理沙龙
医院文化分会 4月下旬 免收费

医院协会会员单位

党政办主任

19 国际疾病分类与 DRG 关系培训班 病案分会 5月上旬 酌收费 各医疗机构

20 护士长管理务实培训班 护理管理分会 5月上旬 酌收费
护理管理者、

临床护理骨干

省级继教

项目

11

21
后勤服务规范化标准化工作的启动，

选定专项和开始服务标准的制定
后勤管理分会 5月上旬 免收费 分会常委及以上

22 专委会 2021 年第一次常委会
日间手术管理

专委会
5月中旬 免收费 常委及以上

23 基层医生慢病管理培训第一期
慢性病管理

专委会
5月中旬 免收费

深圳各大基层医院

医护人员

24 智慧医院主题沙龙 信息分会 5月中旬 免收费 全体委员

25
间歇性经口(鼻)插管管饲法在

吞咽障碍患者营养支持中的应用
民营医院分会 5月下旬 免收费 康复相关人员

省级继教

项目

26 广东省连平县人民医院帮扶
肾脏病与血液净化

分会
5月下旬 免收费

中七肾内科、连平县人民医

院肾内科医护

27
医院志愿服务管理工作

指南制定

医院社会工作暨

志愿服务工作分会
5月下旬 免收费 全体委员

28 全市急诊急救医疗质量检查及督导 急诊急救分会 5月下旬 免收费 全体委员

12

29 抗菌药物科学化管理-AMS 培训 药事管理分会 6-9 月 免收费 各医疗机构药师 6 期

30 病案分会会长扩大会议 病案分会 6月上旬 免收费 部分委员

31
深圳市放射科主任关于科室

规范化管理学习班
放射管理分会 6月上旬 免收费

各医疗机构医学影像管理

人员

32 深圳市医务社工培训班
医院社会工作暨

志愿服务工作分会
6月中旬 免收费 深圳市医务社工

市级继教

项目

33 2021 年学术年会筹备会议 麻醉学分会 6月中旬 免收费 分会副会长及以上

34
高压氧专科 BSL 及高压氧舱内

危重症抢救技术培训
高压氧分会 6月下旬 酌收费 全市高压氧从业人员

35 心肺复苏术培训 急诊急救分会 6月下旬 免收费 全体委员

36
医院后勤服务公众号建设的

阶段性小结及下步工作的开展
后勤管理分会 6月下旬 免收费

后勤部门管理人员、

有关企业

13

37 开展送管理到基层活动 护理管理分会 7月上旬 免收费
基层医疗机构

护理团队

38 肿瘤介入高峰论坛 介入医学分会 7月上旬 免收费 肿瘤、介入专家

39
深圳市医联体帮扶项目学术

交流活动
药事管理分会 7-9 月 免收费

各级医疗机构药师、

临床药师
3 期

40 医学工程专委会年会
医学工程

专业委员会
7月中旬 免收费 医工人员

41
血栓与栓塞性疾病防治管理

专业委员会常务理事会议

血栓与栓塞性疾病

防治管理专业委员会
7 月中旬 免收费 分会常委及以上

42
深圳市医院协会民营医院分会、

学术论坛
民营医院分会 8月上旬 免收费 康复相关人员

43
深圳卫生技术评估与新药遴选

培训班
药事管理分会 8-12 月 免收费 药师 4 期

44
医院质量管理—三级公立医院

绩效考核沙龙

医院质量管理与

评审评价分会
8月中旬 免收费

全市医疗机构领导及主管

部门负责人

14

45 基层医生慢病管理培训第二期
慢性病管理

专业委员会
8月下旬 免收费 基层医院医护人员

46 医院后勤服务公司座谈会 后勤管理分会 8月下旬 免收费 后勤部门管理人员

47 电子病历主题沙龙 信息分会 9月上旬 免收费 全体委员

48 病案分会会长扩大会议 病案分会 9月中旬 免收费 部分委员

49 后勤分会年度会议准备工作 后勤管理分会 9月下旬 免收费 后勤分会委员

50
病案分会第二届年会暨 DRG 及 DIP

在医院精细化管理中的应用
病案分会 9月下旬 酌收费 各医疗机构

51
新药学服务模式下麻醉药品

管理研讨班
药事管理分会 10月上旬 免收费

各级医疗机构药师、

临床药师

52 肾脏病与血液净化分会年会
肾脏病与血液净化

分会
10月上旬 免收费 各医疗机构相关人员

15

53 民营医院发展论坛 民营医院分会 10月中旬 免收费 各医疗机构管理人员

54
血栓与栓塞性疾病防治管理

专业委员会学术研讨会

血栓与栓塞性疾病

防治管理专业委员会
10 月中旬 免收费 临床相关专科人员

55 介入医学分会学术年会 介入医学分会 10月下旬 免收费 介入医护人员

56 放射管理分会 2021 年学术年会 放射管理分会 10月下旬 免收费
各医疗机构医学影像管理

人员和专业人员

57
人文医学高峰论坛暨深圳医院协会

医院文化分会年会
医院文化分会 11月上旬 免收费

医院文化分会

全体委员

58 全体委员会
肾脏病与血液净化

分会
11月上旬 免收费

分会会长、副会长、

常务委员委员

59 体外膜肺围术期抗凝管理研讨会
血栓与栓塞性疾病

防治管理专业委员会
11 月中旬 免收费 相关专科从业人员

60 深圳市慢性病管理高峰论坛 慢病管理专委会 11月中旬 免收费 慢病领域医护人员

16

61
2021 年广东省高压氧专科质量

管理及持续性改进研讨会
高压氧分会 11月下旬 酌收费

广东省高压氧

从业人员

62 护理管理标准质控管理 护理管理分会 11月下旬 免收费 全市护理人员

63
国医大师金世元教授中药鉴定

经验传承学习班
药事管理分会 11月下旬 免收费 各级医疗机构中药师

64 安全白皮书编委技术讨论会 信息分会 12月上旬 免收费 参与编委

65
医院质量管理与评审评价分会

年终会议

医院质量管理与

评审评价分会
12月上旬 免收费

协会领导和分会

全体委员

66
临床药学服务模式与临床

合理用药学习班
药事管理分会 12月中旬 免收费

各级医疗机构药师、

临床药师

省级继教

项目

67 病案分会会长扩大会议 病案分会 12月中旬 免收费 部分委员

68
深圳市放射住培基地住培学员

读片会
放射管理分会 12月中旬 免收费

深圳市各医疗机构领导、深

圳市各住培基地规培学员

17

69 2021 年学术年会 麻醉学分会 12月下旬 免收费 各医疗机构

70 2021 年分会常委工作会议 药事管理分会 12月下旬 免收费 分会会长、副会长

71
2021 年总结会暨

深圳市第二次日间手术高峰论坛

日间手术管理

专委会
12月下旬 免收费 全体委员

72 信息分会年会暨学术会议 信息分会 12月下旬 免收费 各医疗机构

备 注：19 个分支机构，共 72 项活动计划。实际执行时，内容、时间可能会有调整。